Maria Magdalena; & per literam, C. celebrare voluerunt, non debere dici Symbolum in Festo cujuscunque Confessoris, si non Doctor Ecclesie; & nisi prædicti omnes Sancti, & Sanctæ sint Patroni, aut Titulari Ecclesie totius, non Capite tantum ipsam Ecclesiam; aut nisi venerint talia Festum Martyrum, Virginum, & Confessorum Dominicis, & infra Octavas Festorum Symbolum habentium; sicut constanter occurrunt Octava S. Johannis Baptistæ infra Octavam SS. Apostolorum Petri, & Pauli, & Octava S. Laurentii infra Octavam Assumptionis. In Festo S. Stephani, & SS. Innocentium dicitur *Credo*, quia Duplex hoc Festum inchoat infra Octavam Nativitatis Domini illud requientem; sicuti & in Octava ejusdem S. Stephani, quia occurrit infra Octavam S. Johannis Apostoli, cui convenit *Credo*; in Octava verò SS. Innocentium omittitur, quia celebratur extra dictas Octavas.

IX. Rubr. pag. 29. *In die Consecrationis Ecclesie, vel Altaris.* Prædictam Rubricam dispositionem extendit Guyetus etiam ad Octavas, non quidem Altaris, quia tales Octavas non sunt, sed Ecclesie: & ratio est, quia si dicitur *Credo* in Octava Anniversariæ Dedicationis Ecclesie, à fortiori recitari debet per totam Octavam Consecrationis eisdem; cum ipsamet Anniversaria Dedicationis non sit nisi Consecrationis primum factæ confessio.

X. Rubr. pag. 29. *Et ubi habetur Corpora, vel insignis Reliquia Sancti.* Diximus supra in Festis etiam SS. Martyrum, Virginum, Confessorum posse dici *Credo* in illis Ecclesiis quarum ipsi sunt Titulares: nunc procedimus ad asserendum, posse etiam dici Symbolum in illis Ecclesiis, in quibus asseratur de quibus corundem Sanctorum insignis Reliquia, & quidem approbata. Hic autem considerandum debemus cum Gavanto, & cum Bisso supradictato §. 20. quòd quæcunque pars corporis non est censenda sufficiens Reliquia, ut

Missi dicatur *Credo*; sed debet esse talis entitatis, ut Officium possit fieri Duplex. Ad cognoscendum verò, quando Officium possit fieri Duplex ratione Reliquiæ, attendenda sunt ea, quæ ex registro Decretorum S. R. C. habentur in principio Breviarii Romani; ubi declaratur, quod Reliquia insignis sit *Caput, Brachium, Crus; aut alia pars corporis, in quâ passus est Martyr, modo sit integra, & non parva, & legitime ab Ordinario approbata.* Non est igitur insignis Reliquia censenda (ut etiam advertit *Quarti part. 1. tit. 11. dub. 3.*) Manus, Pes, aut aliud frustum, nisi in dictis partibus passus sit Martyr. Censetur autem etiam adhuc *integra pars Caput* v. g. tamen si ex pluribus fragmentis constet per artificialem unionem conjunctis, modo adsint omnia flosa, seu fragmenta, quæ requirantur ad integritatem ejusdem membri; & ita aptè simul conglutinetur, ut appareat integrum caput, brachium, &c. *Quarti part. 1. tit. 1. dub. 4. & ex eo Lohner part. 2. tit. 17. num. 1.*

Hoc locorursus advertere est, quod non potest celebrari Festum de prædicta insigni Reliquia, nisi in illa Ecclesia ubi asservatur, & non alibi; ut liquet ex Decretis S. R. C. Breviario Romano præfixis: quod si contingat, ex aliquo privilegio extra dictam Ecclesiam celebrari Festum ejusdem Reliquiæ; tunc in Missa non potest dici *Credo*, ut clarè statuitur in Decreto S. R. C. 2. Decembris 1684. & dato in nostro Indice sub n. 501. ubi hæc habentur -- In Ecclesiis, ubi asservatur insignis Reliquia alicujus Sancti, quando celebratur Missa, dicitur cum *Credo*: extra verò talem Ecclesiam sine *Credo* dicitur -- Idem etiam colligitur ex alio Decreto ejusdem diei; in quo declaratum fuit, quod cum Canonici Regulares Lateranenses per Decretum sub die 16. Decembris 1679. recitare possint, & valeant Officia Sanctorum, quorum insignes Reliquiæ in Basilica Lateranensi asservantur; non ideo in Missis debent dicere *Credo*. Denique advertimus, quod ad hoc, ut possit di-

Gavant. Rubr. Miss.

ci *Credo* in illa Ecclesia, ubi Reliquia insignis asservatur, non est necesse, quod eadem Reliquia sit exposita; quia Rubrica, & S. R. C. Decreta hanc conditionem non exprimunt: sufficit ergo, quod talis Reliquia in dicta Ecclesia habeatur, & nihil aliud requiritur.

Denique animadvertere est, quod juxta sententiam P. Halden *part. 3. tit. 2. in fine*, etiam in Missis de Beatis (ubi de his celebrare est permissum) est dicendum Symbolum, si adsit insignis Reliquia.

Ufus recitandi Symboli in Festis Sanctorum, quibus dicata est Ecclesia, seu ubi habetur insignis Reliquia, non fuisse videtur ante Annum 1393. in quo Bonifacius IX. concessit recitari Symbolum in Festo S. Francisci in propria Ecclesia, & ubi Corpus ejus requiescit; ut refert F. Lucas Wandingus *tom. 4. Annal. eodem Anno n. 1.*

XI. Rubric. pag. 29. & Gavant. pag. 31. col. 2. lit. n. *Patroni alicujus loci.* Dubitari potest, an etiam in Festo secundario Patroni, vel Titularis debeat, vel possit Symbolum in Missa recitari, Gavantus pag. 29. lit. h. concedit, Symbolum dici posse in Festo Translationis Patroni tantum principalis, et conditione, quod Festum celebretur sub Ritu Duplici. Guyetus *loc. cit.* Gavant conditionem approbat; quæ si in aliis quoque Patronorum minus principalium Translationibus, seu Festis secundariis reperitur; haud tamen eis tribuendum Symbolum putat, nisi ubi usus ob Solemnitatem invaluit. Verùm à prædicta Gavant sententia recedere cogimur; quia in Decreto S. R. C. die 19. Junii 1700. & dato in nostro Indice sub num. 544. ita statuitur -- In Festo Translationis Patroni principalis Cathedralis sub Ritu Duplici majori, non potest in Missa dici Symbolum, nec in ipsa Ecclesia Cathedrali, nec consequenter per totam Diocesim.

T

XII.

XII. Rubr. pag. 29. *Non autem alicujus Cappellæ, vel Altaris.*) Postquam Rubrica declaravit in Festo Patroni alicujus loci, vel Tituli Ecclesiæ dicendum esse *Credo*; excipit tamen Festum Tituli alicujus Cappellæ, vel Altaris, id quod etiam supra innuimus: sed talis Rubricæ exceptio intelligenda est de Missis Privatis; non verò de Missa Sollemni: nam de hac S. R. C. die 1. Aprilis 1662. ita decrevit; ut habetur in nostro Indice sub n. 394. -- Missa cum Gloria, & *Credo* potest decantari in illa Ecclesia, ubi est Altare erectum sub invocatione alicujus Sancti ratione concursus ad præscriptum Rubricarum.

XIII. Rubr. pag. 29. *In Festis principalibus Ordinum, &c.*) Nomine Festorum principalium venire solent ea omnia, quæ Ritu primæ Classis celebrantur, scilicet vel Institutoris Ordinis, seu principalis Tituli, vel Patroni, &c. Utrùm autem sub eodem nomine principalium Sanctorum comprehendantur etiam insigniores Ordinis Professores, dubitatur ab Auditoribus. Guyetus censet, servandum esse in hoc casu legitimum cujuslibet Ordinis usum; neque tamen facile concedendum, alios sub nomine principalium venire, quam qui Ritu obtinent Duplicem, saltem secundæ Classis. Bisius hanc doctrinam amplectitur *loc. citat. §. 27.* & confirmat ex Ceremoniali Monastico; in quo statuitur, recitandum esse Symbolum in Festo Sanctorum omnium Monachorum Ordinis S. Benedicti, licet sit tantum secundæ Classis. Addit apud Monachos sui Ordinis recitandum etiam esse in Festo S. Scholasticæ, quod sub Ritu Duplici secundæ Classis celebrant cum Octava; ex concessione Clementis IX. Favet etiam praxis omnium ferè Ordinum Regularium; qui in Festis suorum Sanctorum secundæ Classis, Symbolum recitare non dubitant: cui praxi, & sententiæ non ita facile subscribo, etiamsi talia Festa secundæ Classis celebrentur cum Octava: nam quamvis Festum S. Laurentii sit sub Ritu Duplici secundæ Classis, & celebretur

cum Octava ab Ecclesia universalis; nihilominus quia Sanctis Martyribus non convenit *Credo*; ideo in tali Festo non dicitur *Credo* nisi in Ecclesia Titulari ejusdem; ut liquet etiam ex Decreto supra insinuat, & dicitur in nostro Indice sub n. 609. à fortiori ergo concedi non debet *Credo* in Festo SS. Confessorum alicujus Ordinis particularis, etiamsi ab eodem celebrentur sub Ritu Duplici secundæ Classis, & cum Octava. Hinc contrariam consuetudinem abrogandam esse non dubitaverim; & solum concederem *Credo* Missa Sollemni, ubi celebratur Festum alicujus ex dictis cum magno Populi concursu neque Ceremoniale Monasticum quidem officit: ideo enim in Festo omnium Sanctorum Monachorum præscribit recitandum Symbolum, quia in Festo illo colitur S. Benedictus, cui ex Rubrica convenit *Credo*, ut principali Patrono.

XIV. Gavant. pag. 32. col. 1. lit. n. *In Vigiliis autem, quæ veniunt infra aliquam Octavam.*) In Vigiliis, quæ occurrunt infra aliquam Octavam, si celebretur Officium Octavæ, Missæ, ut diximus supra in titulo de *Vigilia, & Vigilia*, Missæ, inquam, non sunt Conventuales, sed etiam Privatæ non dicitur de Officio tunc currente; sed de *Vigilia*, in quo casu unica de eadem celebratur Missa Conventualis: & cum non celebratur Missa correspondens Officio; si prædicta Octava habeat *Credo*, Guyetus *loc. citat. cap. 5. quest. 5. in fine* asserit, in tali *Vigilia* dicendum esse *Credo* cum Commemoratione Octavæ; quia talis *Vigilia* ipse, non est *Vigilia Simplex*, seu *ferialis*, sunt alia *Vigiliae communes*; sed *Festiva*, *Dominicalis*, adeoque capax Symboli altaris debiti. Hæc Guyetus, ut notavimus supra *cit. tit. de Feria, & Vigilia*. Sed præstanti viri censæ non esse recedendum à sententia Magistris sen tentia supra exposita; unde etiam in talibus Vigiliis non est dicendum Symbolum; cum tales *Vigiliae* non possint dici modo *Festivæ, & Dominicales*. Suadeor

contra Gayeti opiniosem, & libentius adhaerere Gavanti placito; quia certissimum est, quod occurrente Festo S. Marci infra Octavam Paschæ, in Missa Rogationum non est dicendum *Credo*; ut habetur in Decreto diei 5. Julii 1698. & dato in nostro Indice sub n. 530. Ex quo optimè arguit Johannes Baptista Pittonus afferens tale Decretum, quod neque dicendum est Symbolum in dicta Missa Rogationum, si prædictum Festum S. Marci occurrat in qualibet Dominica: nam si non potest dici *Credo* in eadem Missa Rogationum ratione Festi S. Marci illud admittentis, neque poterit dici ratione Dominicæ: ob eandem igitur rationem, neque in Vigilia incidente infra aliquam Octavam debet dici *Credo*. Denique considerandum est, quod sententiæ Gavanti consentit praxis omnium Ecclesiarum: & reverà in Directorio Romano hujus Anni 1735. die 14. Decembris, in quam incidit Feria 4. quatuor Temporum, & est infra Octavam Conceptionis B. M. V. præscribitur Officium prædictæ Octavæ; Missam verò esse dicendam de Feria currenti, cum secunda Oratione de Octava, tertia

de Spiritu Sancto, & Præfationem B. V. cum *Ps. Et te in Conceptione, sed sine Gloria, & Credo*.

Superest nunc, ut præter aliqua Decreta sparsim exhibita in nostris hæc Additionibus, aliqua alia tradamus spectantia ad hanc Rubricam.

Missæ de Sancto Titulari, vel Patrono celebratur cum *Gloria, & Credo*. S. R. C. die 4. Augusti 1657. & in nostro Indice sub num. 323.

In Missis de Beatis non debet dici *Credo*. 12. Julii 1664. & in nostro Indice sub n. 419.

In Missa Patroni minis principalis, non dicatur *Credo*. S. R. C. 2. Decemb. 1694. & in nostro Indice sub n. 479.

In Festis SS. Martyrum, Confessorum, & Virginum, quæ celebrantur sub Ritu Duplici Majori, non est dicendum Symbolum in Missa. 19. Junii 1700. & datur in nostro Indice sub num. 545.

Quando in Missis Votivis pro re gravi debeat, vel non possit dici *Credo*, jam exposuimus in nostris Additionibus spectantibus ad tales Missas.

Novæ Observationes, & Additiones ad Gavanti

Tit. XII. De Offertorio, Secretis, Præfationibus & Canone.

1. Gavant. pag. 32. col. 1: lit. q *Dicitur Offertorium ab offerendo &c.*) In Missa Solemni post Symbolum, & quando non dicitur, post Evangelium, Sacerdos salutat Populum, & excitat ad orandum: tunc Chorus canit Antiphonam, quæ Offertorium nuncupatur, quia antiquo more Populus interim sua dona offerebat. In primitiva enim Ecclesia, omnes qui communicaturi erant, offerre consueverant ad Altare panem pro se ipsis consecrandum: unde in Fabiani Papæ epist. 3. (quæ tamen dubia est) decernitur, ut in omnibus diebus Dominicis ab omnibus viris, & mulieribus oblatio tam panis, quam vini fieret: ex *Petrus de præcipuo Sacerdotis Officio lib.*

3. *dub. 3. n. 52.* qui offerendi mos adhuc viget in multis Ecclesiis, præsertim in Pagis, & Oppidulis rusticorum; qui cum præscarum consuetudinum tenaciores esse soleant, supervenientibus mutationibus, haud facile acquiescunt. Verum hujusmodi oblationes, non in usum Sacrificii cadunt, sed Parocho, vel pauperibus distribuuntur. Imò plerumque pecunia offertur: nam cum Populi communio refrigerante caritate cessasset; & ad usum Celebrantis modica panis particula sufficeret; panis verò pro usu Sacrificii à Clericis formaretur; cœpit Populus, ut ait Honorius in *Gemma Anima lib. 1. c. 66.* pro oblatione panis, sive farinæ, denarios offerre.